tran-

PANEGYRICVS.

transcenderet naturam, non destitit, usque dum reperisset, id quod palàm est omnibus, ut exercitu per terram nauigaret, per mare uerò pedibus iter conficeret, iuncto quidem Helleponto, Athoneq; perfosso. Ei qui tam clarus erat, tantaq; peregerat, tantorum dominus, occurrerant, partitis copijs, Lacedæmonij quidem Thermopylas mille suorum ad peditatum selectis, ac non ita multis sociorum assumptis, ut ipsos in angustijs locorum, & quasi caudinis furas prohiberent ultra progredi: patres uerò nostri Artemisij, triginta impletis triremibus, aduersus totam hostium classem: atque hæc facere audebant, non tam despicientes hostes, quam inter se mutuò certantes. Nam Lacedæmonij æmulabantur ciuitatem nostram, ob pugnam Marathoni peractam, seseq; nobis non impares exhibere querebāt: ac iuxta uerebantur, ne ciuitas nostra bis deinæps Græcis caussa fieret salutis. At nostri maiorem presentem suam gloriam conseruare nitentes, auctisq; perspicuum reddere, quòd & antehac non fortunæ, sed uirtutis suæ beneficio, rerum potiti essent. Deinde & Græcos uolentes ad naualem congregare pugnam, ostendentes ipsis, equè nauticis periculis atque terrestribus, suorum eximiam atque uictoriam esse uirtutem. Et quum equè utrinque audaces essent, iisdem tamen non usi sunt euentibus. Enimuero illi quidem fracti sunt, & qui animi fastu sibi iam antea uictoriam pollicebantur, corporibus non idem testati sunt. Nec enim iam dicere fas est, quæ uicti sint: nemo enim ipso-

rum

rum effugit planè. Nostri priorem uicere classem: simulac uerò compertum habuere, quòd hostes ingressum occuparent, domum nauigaturi denuò, sic prudenter illos inuaserunt, ut qui priori pugna multa, eaq; præclara fecerant, postremo periculo longè insigniora facta peregerint. Vbi enim socij nostri despondissent animum, Peloponnesij deinde Isthmum saluti suæ consulendo diuisissent, aliaq; oppida Barbaris iam subdita, iisdem auxiliarentur (nisi aliquod tenuitatis suæ caussa neglectum esset) quòdque iam triremes mille duante appellerentur, ac infinitus demum pedestris exercitus in Atticam irrupturus esset, neque ulla salus eis residua foret, uerùm confœderatis destituti, & omni spe fraudati, licuit illis nedum præsentia mala effugere, sed & ingentia præmia recipere, quæ illis pollicebatur rex (ubi classem urbis adeptus esset, protinus & Peloponnesum obtenturum se ratus) non expectarunt eius munera. Neque indignantes Græcis, quòd amissi sint, lubentiq; animo cum Barbaris fanciuerant fœdus: uerùm ipsi pro libertate bellum adornabant, quòd alij seruire elegerint, faciliè ipsis condonarunt. Etenim uilioribus oppidis nihil esse dedecori putabãt, quocunq; sibi modo salutem comparare. At præcellere uolentibus, atque primas sibi Græciæ usurpare, nõ poterant non incommoda impendere. Sed quemadmodum honestis & bonis uiris eligibilius est, belè mori, quàm turpiter uiuere: sic & eminentioribus

PANEGYRICVS.

bus ciuitatibus, iuuandi studio, melius est ab hominibus exterminari, quàm ut uideantur in seruitutem reductæ esse. Nihil dubium est, quin eius sententiæ fuerint. Quando enim aduersum utranque uim non possent aæes instituere, omnem reipublicæ suæ populū assumentes, ad proximam insulam appulsi sunt, ut partim in alteram, sed non contra ambos uitâ periclitarentur. Et qui ciues illorum candidiores aut maiores Græciæ amatores demonstrari queant, qui circūspicere ausi sunt, ut ne reliquis seruitutis autores forent: etsi enim rempub. desolatam, regionem uastatam, templa spoliata, delubra succensa, uniuersum denique bellum ciuitati suæ incubare, neque sic tamen terrefacti sunt, quò minus contra mille ducentasq; triremes, uel soli nauali pugna dimicare sint ausi, licet permissi non sint: siquidem uirtutem illorum Peloponnesij confundebant. Quom enim cogitarent, si nostri primùm interijssent, neque sibi relinquēdam salutem: sin strenuā nauassent operam, ignomiā suas ciuitates passuras, coacti sunt partiāpes esse periculorū. Porro turbas in eo cōslictu factas, clamores, et nauticas adhortatiōes (quæ quidē oībus classe pugnātibus cōmunia sūt) nō uideo cur me dicētē morā facere diutius oporteat. Quæ uerò peculiaris sūt, et īperio digna, adeoq; manifesta ex prædictis, hæc mea interest referre: adeo enim ciuitas nostra præstitit cæteris, quādo integra erat, ut uastata quoq; plures cōiecerit triremes in periculū, quod tū sup Græciā erat, q̄ uniuersi reliq; nauali cōslictu præliantes.

stantes. Nemo uerò tam iniquo erga nos animo est, qui non fateatur nauali prælio nos uictoriam obtinuisse, atque eiusdem ciuitatem nostram fuisse caussam. Porro imminenti aduersum Barbaros expeditione, quòs nam principatum habere decet? num qui priori bello comprobati sunt, & qui sepe numero haud parum infortunij priuatim sustinuerunt, publicis uerò certaminibus præmia reportarunt meritorum? Nonne qui suam pro aliorum salute reliquerunt? qui que iam olim plurima oppida habitabilia deductis colonijs fecere, rursusque ea maximis calamitatibus conseruarunt? Qui ergo non grauiam patiamur, si maxime partis malorum consortes fuerimus, honoris tamen minus adiu dicetur nobis, quiq; tum omnibus anteferebatur, nunc alios sequi compellamur. Hactenus equidè noui, quod nemo non fateatur, urbem uestram plurimorum bonorum caussam fuisse, ac propterea à iure imperium et primatum illi deferri. Atqui sunt qui calumniantur, nosque accusent, quòd simulac maris imperium acciperimus, multorum malorum Græcis extiterimus auctores, Meliorum nobis captiuitatem, Scionæorumq; internitionem hic præferentes. Enim uerò nihil hoc signi esse reor, quòd malè dominati simus, ubi quidam belligerantium nobiscum acrius puniti uideantur. At multo maius argumentum iusti imperij nostri, quòd rectè, que sunt confœderatorum nobis, administremus, quandoquidem nulla planè ciuitatum ad nos attinentium, in huiusmodi calamitates inciderit. Deinde si
 alij

«lij unquam quidam easdem res clementiùs curarunt,
 meritò nos increpauerint: sin hoc nunquam contigit,
 neque fieri possit, ut tantarum ciuitatum multitudo
 teneatur, nisi flagitia designantes puniantur: quomo-
 dò non iustum est nos prædicare potiùs qui paucissi-
 mis indignando, plurimo temporis imperium contine-
 re potuimus? Cunctis uerò equidem uideri puto, eos
 fuisse optimos Græcorum præsides, sub quorum ma-
 gistratu qui obtemperarunt, pulcherrimè se gesserunt.
 Nostro itaque dominatu reperiemus uel priuatas æ-
 des non parum foelicitatis addidisse sibi, ciuitates de-
 in maximè accreuisse, nec enim auctibus illarum in-
 uidebamus: neque ciebamus turbas, contrarias re-
 bus pub. constituendo leges, quo mutuò sibi aduersa-
 rentur, nos uerò utrinque reuererentur: ceterùm so-
 ciorum concordiam, publicam commoditatem repu-
 tantes, iisdem legibus omneis ciuitates, instar socio-
 rum, gubernabamus, nihil imperiosè de illis consul-
 tantes. Omnibus igitur causis præfecti, cuilibet per
 sese libertatem permittentes, multitudini quidem suc-
 currimus, cum potentatibus uerò gessimus bellù: aspe-
 rum rati, multos paucorum sub arbitrato consti-
 tui: quique facultatibus tenuiores, licet cætera nihil
 peiores sint, magistratu fungi: alios præterea in com-
 munem patriam tyrannidem exercere, alios uerò
 aliò migrare, & qui naturà ciues erant, reipub. pri-
 uari lege. Hæc & plura his quom habereamus, quæ in
 paucorum dominatu argueremus, eandem ipsis poli-

tiam, quæ quum apud nos est, tum alios, constituimus,
 quæ nescio num longioribus argumentis mihi extollē-
 da sit, præsertim quum mihi sit breuiter de eadem
 dicendum. Ea nanque gubernantes & utentes, septu-
 aginta transogimus annorum interuallum, expertes
 quidem tyrannidum, liberi à Barbaris, omni à seditio-
 ne aduersum nos ipsos alieni, pacem fouentes erga om-
 nis homines, pro quibus magnas habere nobis gra-
 tias prudentibus potius conuenit, quàm gentes sorte
 habitatum missas nobis obijcere, quas inde solatas cussã
 tuendorum locorum, non habendi cupiditate emisi-
 mus: eam nimirum ob rem, quod haberent regionem à
 uiuum quidem copia minimam, imperio maximã: quũq;
 possiderent triremes duplo plures, quàm reliqui uni-
 uersi, quæ & aduersum bis totidem pugnare ualidè
 possent. Eubœa, sub Atticã sita, quæ sese ad imperiũ ma-
 ris non inscitè gerebat, aliasq; uirtute insulas omneis
 anteibat, magis ea dominabantur, quàm nos nostro im-
 perio. Præterea quum ipsis exploratum esset, eos tum
 Græcorum tum Barbarorũ probari maximè, qui con-
 terminos uastarent, abundantem segnemq; sibi uitam
 constituere: attamen nihil horum nos exatuit, ut in
 eos qui insulam tenerent, peccarem: uerum quando
 soli inter præcellenteis potestate essemus, nos mise-
 rius uitam transigere animaduertimus, quàm ij qui-
 bus non parum ad seruiendum causse esset. Ac
 abundare iam uolentes rebus, nulla sanè ratione
 Sæonæorum terram desiderauimus, quippe quam
 Platæensibus